负债的主要构成分析”之“1、流动负债分析”之“（4）应交税费分析”部分。

郑州光力科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-311

报告期，发行人各年度的大额应纳税所得额调整的具体内容主要包括坏账准

备计提等导致的减值损失、业务招待费超支、政府补助调整、研发费税前加计扣

除、安置残疾人员工资加计扣除、销售自行开发软件产品增值税实际税负超过

3%部分即征即退的不征税收入等。大额应纳税所得额调整的主要构成如下表所

示：

单位：万元

项   目 2012 年度 2013 年度 2014 年度

纳税调整增加额 471.87 884.52 530.76

  其中：减值损失 264.34 180.40 95.84

   业务招待费支出 150.78 193.58 18.08

   政府补助 - 495.66 406.84

纳税调整减少额 776.87 1,528.36 1,237.72

  其中：加计扣除（研发费、安置残疾人员） 275.97 455.47 635.09

   不征税收入（增值税退税） 500.90 1,072.89 602.63

发行人根据企业会计准则，按照自身实际情况制定的会计政策计提坏账准

备、据实列支业务招待费、核算收到的政府补助，根据《企业所得税法实施条例》

的规定，对发生的研发费、安置残疾人员工资进行加计扣除，根据《关于软件产

品增值税政策的通知》等文件规定，对报告期内销售自行开发的软件产品增值税

按实际税负超过 3%部分申请即征即退。发行人按照企业会计准则、制定的会计

政策对上述业务进行明细核算，符合相关规定及企业的实际情况；严格按照所得

税法实施条例等规定，对研发费、安置残疾人员工资加计扣除、软件产品销售增

值税返还等不征税收入进行核算，按要求进行所得税汇算清缴，合法合规。

报告期内，发行人合并利润表体现的实际税负各期存在一定差异，与各期间

发行人的研发费、安置残疾人员工资加计扣除金额不等，销售自行开发的软件产

品增值税按实际税负超过 3%部分实行即征即退，以及调整坏账准备、业务招待

费超支、政府补助等因素相关，其中，2012 年度合并利润表体现的实际税负偏

高的主要原因系当年递延所得税费用较高、收到的软件产品增值税超 3%部分返

还的不征税收入较低所致。

（四）主要产品和主要原材料价格变动对公司净利润影响的敏感性分析

1、主要产品价格变动对公司净利润影响的敏感性分析

郑州光力科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-312

报告期内，公司产品销售集中度较高，粉尘监测及治理系统、瓦斯抽采监控

设备和瓦斯抽采监控系统 2014 年度的销售收入占主营业务收入的比重为

79.32%。因此，以 2014 年度公司经营业绩为基础，上述三大类产品价格提高与

降低 5%和 10%的单因素变化对净利润影响的敏感性分析如下：

价格变动幅度
产品类别 项目

+10% +5% -5% -10%

对净利润的影响 108.62 54.31 -54.31 -108.62

变动后净利润 3,515.46 3,461.15 3,352.53 3,298.22

净利润变动幅度 3.19% 1.59% -1.59% -3.19%

粉尘监测

及治理系

统
敏感系数 0.32

对净利润的影响 318.94 159.47 -159.47 -318.94

变动后净利润 3,725.77 3,566.30 3,247.37 3,087.90

净利润变动幅度 9.36% 4.68% -4.68% -9.36%

瓦斯抽采

监控设备

敏感系数 0.94

对净利润的影响 258.98 129.49 -129.49 -258.98

变动后净利润 3,665.81 3,536.32 3,277.35 3,147.86

净利润变动幅度 7.60% 3.80% -3.80% -7.60%

瓦斯抽采

监控系统

敏感系数 0.76

由于粉尘监测及治理系统、瓦斯抽采监控设备和瓦斯抽采监控系统的毛利率

较高，由上表可知，净利润对销售价格变动较为敏感。

2、原材料价格变动对公司净利润影响的敏感性分析

报告期内，公司产品销售集中度较高，粉尘监测及治理系统、瓦斯抽采监控

设备和瓦斯抽采监控系统 2014 年度的销售收入占主营业务收入的比重为

79.32%。公司产品消耗的原材料种类及规格型号繁多，每种材料占比都不大。因

此，以 2014 年度公司经营业绩为基础，上述三大类产品的直接材料平均价格提

高与降低 5%和 10%的单因素变化对净利润影响的敏感性分析如下：

价格变动幅度
产品类别 项目

+10% +5% -5% -10%

对净利润的影响 -36.47 -18.24 18.24 36.47

变动后净利润 3,370.36 3,388.60 3,425.07 3,443.31

净利润变动幅度 -1.07% -0.54% 0.54% 1.07%

粉尘监测及

治理系统

敏感系数 0.11

对净利润的影响 -32.26 -16.13 16.13 32.26 瓦斯抽采监

控设备 变动后净利润 3,374.58 3,390.71 3,422.97 3,439.09

郑州光力科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-313

净利润变动幅度 -0.95% -0.47% 0.47% 0.95%

敏感系数 0.10

对净利润的影响 -81.43 -40.71 40.71 81.43

变动后净利润 3,325.41 3,366.12 3,447.55 3,488.27

净利润变动幅度 -2.39% -1.20% 1.20% 2.39%

瓦斯抽采监

控系统

敏感系数 0.24

由于粉尘监测及治理系统、瓦斯抽采监控设备和瓦斯抽采监控系统的毛利率

较高，由上表可知，原材料价格变动对净利润有一定影响，但影响不大。

（五）毛利额及毛利率变动趋势及原因分析

1、综合毛利额及综合毛利率

（1）综合毛利额

2014 年度 2013 年度 2012 年度
项目

金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业务毛利额 6,788.57 85.92% 9,555.99 94.40% 8,795.79 94.80%

其他业务毛利额 1,112.79 14.08% 567.26 5.60% 482.58 5.20%

综合毛利额 7,901.36 100.00% 10,123.25 100.00% 9,278.37 100.00%

报告期内，公司综合毛利额 2013 年随销售规模的扩大较 2012 年增加 844.88

万元，2014 年受下游煤炭行业及电力行业经济不景气的影响，较 2013 年下降

2,221.89 万元。综合毛利额主要来自于主营业务， 2012 年、2013 年及 2014 年

度，主营业务毛利额占比分别为 94.80、94.40%和 85.92%。

报告期内，公司主营业务毛利的构成如下表：

2014 年度 2013 年度 2012 年度
产品

毛利额 占比 毛利额 占比 毛利额 占比

粉尘监测设备 463.01 6.82% 347.80 3.64% 112.42 1.28%

粉尘监测及治理系统 637.43 9.39% 1,365.84 14.29% 1,237.90 14.07%

瓦斯抽采监控设备 3,023.23 44.53% 4,024.79 42.12% 3,084.85 35.07%

瓦斯抽采监控系统 1,745.80 25.72% 2,086.93 21.84% 3,578.94 40.69%

其他煤矿安全类产品 265.24 3.91% 455.55 4.77% 168.34 1.91%

电力安全类产品 653.86 9.63% 1,275.08 13.34% 613.34 6.97%

合计 6,788.57 100.00% 9,555.99 100.00% 8,795.79 100.00%

报告期内，公司主营业务的毛利主要来自于瓦斯抽采监控、粉尘监测等产品，

其中，瓦斯抽采监控设备及监控系统、粉尘监测设备主要应用于煤矿安全生产监

郑州光力科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-314

控领域，粉尘监测及治理系统主要用于煤矿安全生产监控与治理领域及电厂降尘

等领域，该三类产品 2012 年、2013 年和 2014 年度实现的毛利占主营业务毛利

的比重分别为 89.83%、78.25%和 79.64%，是公司的主要毛利来源。

2012 年至 2014 年，电力安全类产品的毛利占比呈先升后降趋势，主要原因

系 2011 年、2012 年由于国家出台政策要求煤矿强制安装安全监控设备或系统，

煤矿安全生产监控产品的市场规模快速增长，公司将更多精力投入瓦斯、粉尘等

煤矿安全生产监控产品上，使 2012 年电力安全类产品销售收入下降，电力安全

类产品毛利额随之下降。2012 年下半年国内宏观经济放缓，煤炭需求低迷、价

格疲软，公司为有效分散经营风险，在 2013 年加大了电力安全类产品的研发与

市场推广，导致电力安全类产品销售收入有大幅度增长，电力安全类产品毛利额

随之上升。2014 年由于下游行业电力行业受经济环境影响不景气，使 2014 年电

力安全类产品的销售额与销售毛利均下降。

（2）综合毛利率

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

主营业务毛利率 65.59% 72.21% 69.90%

其他业务毛利率 46.74% 70.66% 72.48%

综合毛利率 62.06% 72.12% 70.03%

2012 年、2013 年和 2014 年度，公司综合毛利率分别为 70.03%、72.12%和